Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
«29» марта 2024 г.                                                                                  № 79
с. Красный Чикой

[bookmark: _Hlk151972632]Об обращении депутатов Совета муниципального района «Красночикойский район» к полномочному представителю Президента Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе Ю.П. Трутневу; к губернатору Забайкальского края А.М. Осипову; к председателю Законодательного собрания Забайкальского края Кон Ен Хва; к председателю Федерации профсоюзов Забайкальского края З.В. Прохоровой.

Заслушав и обсудив информацию председателя Совета муниципального района «Красночикойский район» Н.Б. Жукова, Совет решил:
1. Обратиться с обращением к полномочному представителю Президента Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе Ю.П. Трутневу; к губернатору Забайкальского края А.М. Осипову; к председателю Законодательного собрания Забайкальского края Кон Ен Хва; к председателю Федерации профсоюзов Забайкальского края З.В. Прохоровой.
2. Настоящее решение опубликовать в уполномоченном органе печати.

	Председатель Совета
муниципального района
«Красночикойский район»

Н.Б. Жуков

  Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

Обращение
депутатов Совета муниципального района «Красночикойский район»» к полномочному представителю Президента Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе Ю.П. Трутневу; к губернатору Забайкальского края А.М. Осипову; к председателю Законодательного собрания Забайкальского края Кон Ен Хва; к председателю Федерации профсоюзов Забайкальского края З.В. Прохоровой.

Уважаемый Юрий Петрович!
Уважаемый Александр Михайлович!
Уважаемый Ен Хва!
Уважаемая Зоя Васильевна!

В связи с принятием Закона Забайкальского края от 29.06.2023 № 2222 «Об обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края» (далее закон - № 2222) с внесением изменений в закон Забайкальского края от 26.09.2008 г. № 39-ЗЗК, выплата районного коэффициента была отменена с одновременным увеличением размеров должностных окладов. Данным законом предусмотрено поэтапное повышение размеров окладов работников. Положениями части 3 закона № 2222 закреплена необходимость увеличения расходов краевого бюджета в целях реализации увеличения на 20 процентов окладов работников.
Вместе с тем, Правительство Забайкальского края в 2024 году не осуществляет денежное финансирование учреждений, исполняющих переданные полномочия в области лесных отношений, сложив с себя обязательства по финансированию роста должностных окладов в связи с отменой районного коэффициента.
После отмены выплаты районного коэффициента заработная плата сотрудников Управления лесничествами Забайкальского края уменьшилась, в то время как увеличение окладов носило формальный характер, а индекс инфляции в крае на январь 2024 года составил 9,84%.
По состоянию на 1 марта 2024 года средняя заработная зарплата в Забайкальском крае составляет 59410 руб. В бюджетной сфере в Забайкальском крае средняя зарплата составляет 47530 рублей. На сегодняшний день сотрудники ГКУ «Управления лесничествами по Забайкальскому краю» Красночикойского лесничества получают федеральный МРОТ. А именно:19242 руб.*(1,2 (федеральный районный коэффициент) + доплата за стаж в Забайкальском крае 30%) = 28863 рубля, за минусом подоходного налога = 25110 рублей.
Полагаем, что в связи принятием Закона Забайкальского края от 29.06.2023 № 2222 труд сотрудников ГКУ «Управления лесничествами по Забайкальскому краю» Красночикойского лесничества обесценен, права на достойную оплату труда нарушены.
Обращаем внимание, что необходимость повышения заработной платы и важности работы специалистов лесного хозяйства озвучена Президентом в ежегодном послании Федеральному Собранию 29.02.2024 года.
Просим Вас оценить законность принятия Закона Забайкальского края от 29.06.2023 № 2222, а также решить вопрос и обеспечить финансирование роста должностных окладов, - с реальным увеличением уровня заработной платы работников лесного хозяйства, обеспечить достойную заработную плату.

      Принято решением Совета
                                                     муниципального района
                                                              «Красночикойский район»
[bookmark: _GoBack]                                                          от «29» марта 2024 года № 79